


Aus der Geschichte

des

Dorfes Mehle

1959 - 2009

Mehle im Dezember 2009



Vorwort

Bereits 1960 hat der pensionierte Schulleiter Franz Steinbrecher
die l\,lehler Geschichte aufgeschrieben und in einem Buch mit dem
Titel ,,Aus der Geschichte des Dorfes Mehle" veröffentlicht. Seit
dem Erscheinen der Chronik ist fast ein halbes Jahrhundert
vergangen. Wir wollen daran anknüpfen und haben das neueste
Geschehen unseres Heimatortes aufgeschrieben.

Sie werden in diesem Buch, wenn auch nur auszugsweise, einige
Aufzeichnungen aus der Chronik Franz Steinbrechers finden.
Dies soll zum besseren Verständnis und zur Überleitung dienen.

Es ist immer wieder erstaunlich, wie viele Bürgerinnen und Bürger,
auch jüngere, sich für die Vergangenheit unseres Dorfes
interessieren.

Die lnfrastruktur, die äußere Entwicklung - vieles hat sich
verändert. Dies haben wir versucht, für Sie festzuhalten. ln
unseren Auteichnungen können Sie lesen, was alles in den
letzten 50 Jahren in unserem Heimatort geschehen ist. Über die
Entwicklung der Vereine und Verbände konnten wir dabei
besonders viel l\4aterial zusammentragen. Außerdem haben wir
eine Liste aller Häuser, mit den jeweiligen Besitzern - soweil
nachvollziehbar - erstellt und auch einen Bildband von alten und
neuen Häusern können Sie in diesem Buch finden.

Danken möchten wir allen, die uns Wort- und Bildmaterial zur
Verfügung gestellt haben.

Wir wünschen lhnen viel Freude beim Lesen dieses Buches.

Das Autorenteam:

funate !{eering funate gvlarafirens

Tloffgang lfüesemannlM.anfref lteumnnn



lnhaltsübersicht

lnhaltsverzeichnis

Das Mehler Wappen

Die Entstehung des Namens Mehle

Die Entwicklung des Dorfes Mehle

Die äußere Entwicklung unseres Dorfes
Die äußere Entwicklung ab '1960

Lägepläne
Straßennamen
Einwohnerentwicklung
Vertriebene berichten
Landwirtschaftliche Betriebe 2009
Gewerbebetriebe/-treibende in Mehle
Kulturdenkmäler
Unser Dorf soll schöner werden
Dorferneuerung

Die Verwaltung der Gemeinde Mehle
Die Verwaltung nach dem Zweiten Weltkrieg
Gemeindevertreler
Steuern und Abgaben
Landkreis Alfeld/Hildesheim
Politische Parteien in Mehle

Die lnfrastruktur der Gemeinde Mehle
Straßen
Eisenbahn
Wasserversorgung
Abwasserentsorgung
Elektrizität
Post
Telefon
lnternet
Müllentsorgung
Heizung - Energie

6
11

20
24
27
27
31
33
35
36
36

58
58
70
72
7A

78
79
79
79
81
83

40
41
47
50
51
52



Schule
Schülezahlen/Lehrkräft e
Förderverein

Kirchen
Ev. Kirche
Stiftung
Altenclub
Singkreis
Kath. Kirche
Sternsinger

Mehler Wald
Elze - Mehler Forstinteressentenschaft
Freiwilliges Waldtauschverfahren 1996 - 2005
Mehler Waldbesitzer 1988 und 2005
Jagdgenossenschaften

Verbände/Genossenschaften/Banken
Kalthausgenossenschaft
Realverband
Flurbereinigung Mehle
Saaleverband Sehlde - l\ilehle
Banken/Sparkassen

Vereine
FFW Mehle
FFW Musikzug
FFW Jugendwehr
SV Mehle von 1927
Gemischter Chor
Schützenverein
Verein für deutsche Schäferhunde
Kyffhäuserkameradschaft
TSV Saale
Deutsches Rotes Kreuz
Sozialverband Deutschland
Arbeiterwohlfahrt AWO
Bund der Vertriebenen
Ziegenzuchtverein
Mühlenfeldmusikanten

85
89
9t

92
92
100
'101

103
105
1 '10

't't1
't11
114
120
122

127
127
127
'130

IJJ
134

137

142
145
148
152
154
157
160
162
164
166
168
't70
171
172



Volkskundliche Kapitel
Ostern
1. Mai
Laternenumzug
Martinssingen
Heiligabend
Dorfgemeinschaftsfest
Treppe fegen und Klinken putzen
Friesensport Bosseln
Erntedan kfest
Weihnachtsmarkt
Urbanusfest
Volkstrauertag
Patronatsfest

Häuserliste

Fotos - Mehle gestem und heute

Mehler Lieder

Benutzte Archive

Literaturverzeichnis

Bildnachweis

Flurkarten

174
174
175
176
177
177
178
180
'181

182
1U
185
't87
188

'189

239

303

305

305

305

305


