Aus der Geschichte

Dorfes Mehle 1959 – 2009



Aus der Geschichte

des

Dorfes Mehle

1959 - 2009



Vorwort

Bereits 1960 hat der pensionierte Schulleiter Franz Steinbrecher die Mehler Geschichte aufgeschrieben und in einem Buch mit dem Titel "Aus der Geschichte des Dorfes Mehle" veröffentlicht. Seit dem Erscheinen der Chronik ist fast ein halbes Jahrhundert vergangen. Wir wollen daran anknüpfen und haben das neueste Geschehen unseres Heimatortes aufgeschrieben.

Sie werden in diesem Buch, wenn auch nur auszugsweise, einige Aufzeichnungen aus der Chronik Franz Steinbrechers finden. Dies soll zum besseren Verständnis und zur Überleitung dienen.

Es ist immer wieder erstaunlich, wie viele Bürgerinnen und Bürger, auch jüngere, sich für die Vergangenheit unseres Dorfes interessieren.

Die Infrastruktur, die äußere Entwicklung - vieles hat sich verändert. Dies haben wir versucht, für Sie festzuhalten. In unseren Aufzeichnungen können Sie lesen, was alles in den letzten 50 Jahren in unserem Heimatort geschehen ist. Über die Entwicklung der Vereine und Verbände konnten wir dabei besonders viel Material zusammentragen. Außerdem haben wir eine Liste aller Häuser, mit den jeweiligen Besitzern - soweit nachvollziehbar - erstellt und auch einen Bildband von alten und neuen Häusern können Sie in diesem Buch finden.

Danken möchten wir allen, die uns Wort- und Bildmaterial zur Verfügung gestellt haben.

Wir wünschen Ihnen viel Freude beim Lesen dieses Buches.

Das Autorenteam:

Renate Heering

Renate Marahrens

Manfred Neumann

Wolfgang Thiesemann

Inhaltsübersicht

Inhaltsverzeichnis

Das Mehler Wappen	1
Die Entstehung des Namens Mehle	2
Die Entwicklung des Dorfes Mehle	3
Die äußere Entwicklung unseres Dorfes Die äußere Entwicklung ab 1960 Lägepläne Straßennamen Einwohnerentwicklung Vertriebene berichten Landwirtschaftliche Betriebe 2009 Gewerbebetriebe/-treibende in Mehle Kulturdenkmäler Unser Dorf soll schöner werden Dorferneuerung	20 24 27 27 31 33 35 36
Die Verwaltung der Gemeinde Mehle Die Verwaltung nach dem Zweiten Weltkrieg Gemeindevertreter Steuern und Abgaben Landkreis Alfeld/Hildesheim Politische Parteien in Mehle	40 41 47 50 51 52
Die Infrastruktur der Gemeinde Mehle Straßen Eisenbahn Wasserversorgung Abwasserentsorgung Elektrizität Post Telefon Internet Müllentsorgung Heizung - Energie	58 70 72 76 78 79 79 79 81 83

Schule	85
Schülerzahlen/Lehrkräfte	89
Förderverein	91
Kirchen	92
Ev. Kirche	92
Stiftung	100
Altenclub	101
Singkreis Kath. Kirche	103 105
Sternsinger	110
Sterrisinger	110
Mehler Wald	111
Elze – Mehler Forstinteressentenschaft	111
Freiwilliges Waldtauschverfahren 1996 – 2005	114
Mehler Waldbesitzer 1988 und 2005	120
Jagdgenossenschaften	122
Verbände/Genossenschaften/Banken	127
Kalthausgenossenschaft	127
Realverband	127
Flurbereinigung Mehle	130
Saaleverband Sehlde – Mehle	133
Banken/Sparkassen	134
Vereine	137
FFW Mehle	137
FFW Musikzug	142
FFW Jugendwehr	145
SV Mehle von 1927	148
Gemischter Chor	152
Schützenverein Verein für deutsche Schäferhunde	154
Kyffhäuserkameradschaft	157 160
TSV Saale	162
Deutsches Rotes Kreuz	164
Sozialverband Deutschland	166
Arbeiterwohlfahrt AWO	168
Bund der Vertriebenen	170
Ziegenzuchtverein	171
Mühlenfeldmusikanten	172

Volkskundliche Kapitel	174
Ostern	174
1. Mai	175
Laternenumzug	176
Martinssingen	177
Heiligabend	177
Dorfgemeinschaftsfest	178
Treppe fegen und Klinken putzen	180
Friesensport Bosseln	181
Erntedankfest	182
Weihnachtsmarkt	184
Urbanusfest	185
Volkstrauertag	187
Patronatsfest	188
Häuserliste	189
Fotos – Mehle gestern und heute	239
Mehler Lieder	303
Benutzte Archive	305
Literaturverzeichnis	305
Bildnachweis	305
Flurkarten	305